Український державний університет імені Михайла Драгоманова

Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ЦЬОМИК ХРИСТИНА БОГДАНІВНА

УДК 159.942:316.361](043.3)

ДИСЕРТАЦІЯ

ПСИХОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ЕМОЦІЙНОЇ ЗНАЧУЩОСТІ

ПОДРУЖНІХ ВЗАЄМИН

05 Соціальні та поведінкові науки

053 Психологія

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

психології

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання

чужих ідей, результатів, текстів інших авторів мають посилання на відповідне

джерело

_______________ Х.Б. Цьомик

Науковий керівник:

Кашпур Юрій Михайлович,

кандидат психологічних

наук, доцент

Київ – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Цьомик Х. Б. Психологічні особливості емоційної значущості

подружніх взаємин. – На правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії у галузі психології за спеціальністю 053

Психологія. Український державний університет імені Михайла Драгоманова,

Київ, 2023. Дисертація присвячена теоретико-емпіричному дослідженню

емоційної значущості подружніх взаємин на різних етапах сімейного життя.

Актуальність теми дисертації визначається як її соціальною значущістю

та специфікою у складних реаліях сьогодення, так і недостатнім дослідженням

саме емоційного сенсу подружніх взаємин і його важливістю для збереження

сім’ї на різних етапах її існування.

Проблема подружніх взаємин у психологічній науці є багатогранною та

має широке поле для дослідження. Особливий інтерес викликає специфічність

стосунків між членами сім’ї на різних етапах подружнього життя.

Малодослідженим є поняття «емоційна значущість подружніх взаємин». У

ньому актуалізується смислова цінність цього роду стосунків, в яких кожен із

партнерів реалізує найбільшу частину свого потенціалу, переживань та емоцій

найрізноманітнішої модальності. В ході досліджених різних наукових позицій

як зарубіжних, так і українських вчених обґрунтовано зміст та сутність самого

поняття, визначено психологічні особливості емоційної значущості подружніх

взаємин.

Визначення теоретичних підходів до вивчення означеної проблеми

дослідження зумовило аналіз наукових доробків учених у царинах філософії,

педагогіки та психології, які відображають сутність як подружніх взаємин, так

і специфіки емоційної значущості у циклі подружнього життя.

На основі аналітичних розвідок щодо поняття «значущий інший»,

емоційно-ціннісної та емоційно-вольової сфер особистості визначено зміст

досліджуваного феномену: «емоційна значущість» – психологічне явище, яке

полягає в здатності суб’єкта викликати в об’єкта певну палітру почуттів та
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переживати стійке емоційно-ціннісне ставлення стосовно першого. Завдяки

порівняльному аналізу ділових, дружніх і подружніх взаємин та специфіки

емоційної значущості на різних етапах функціонування сім’ї визначено

змістовий контекст взаємин та їх різновиди, що підкреслило багатогранність

та багатоспекторність емоційної значущості подружніх взаємин. Послідовне

використання теоретичних методів дослідження дозволило встановити

ієрархічну залежність, зв’язок та змістову сутність понять «емоційна

значущість», «емоційна значущість взаємин», «емоційна значущість

подружніх взаємин». «Емоційна значущість взаємин» – це міра емоційно-

ціннісного ставлення суб’єктів взаємодії, наповненої установками,

очікуваннями та сенсами, а «емоційна значущість подружніх взаємин» –

надання цим взаєминам специфічної комбінації переживань, що визначатиме

їх ціннісно-смислове наповнення та сприятиме подружній близькості, турботі

та єднанню.

Обґрунтовано смислове наповнення емоційної значущості подружніх

взаємин та виокремлено такі три параметри: емоційно-почуттєвий, ціннісно-

мотиваційний та конативний. Кожен із параметрів характеризується

відповідними конструктами. В емоційно-почуттєвому параметрі основними

конструктами визначено: емоційну консистенцію (близькість, пристрасть,

вірність), емпатію (відчуття внутрішнього світу іншого), довіру (відвертість,

небайдужість, надійність), емоційну зрілість (правильне розуміння іншого); у

ціннісно-мотиваційному параметрі: афіліативність (мотив бути поряд з

кимось), ціннісну єдність (бути з кимось схожим), прив’язаність у дорослих

(бути з кимось у безпеці); у конативному параметрі: вербальну та невербальну

комунікацію (дотики, повсякденне спілкування), патерність – традиції

(спільне часопроведення, дозвілля), турботу (задоволення потреб партнера).

Емпіричне дослідження особливостей емоційної значущості подружніх

взаємин побудоване з урахуванням стажу подружнього життя респондентів. У

ході констатувального експерименту обґрунтовано критерії емоційної

значущості подружніх взаємин: відвертість, надійність, рефлексивність. У
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результаті глибокого опрацювання наукових доробків із вищезазначеної

проблеми нам вдалося вивести авторські рівні (автономний, симбіотичний та

залежний) і показники емоційної значущості подружніх взаємин.

Психодіагностичний інструментарій, що складався з трьох методичних

блоків, дав можливість визначити психологічні особливості емоційної

значущості на різних етапах подружнього життя. Так, у більшості молодих

сімей за всіма параметрами емоційної значущості подружніх взаємин

(емоційно-почуттєвому, ціннісно-мотиваційному та конативному) переважає

автономний рівень, що характеризується низьким проявом емоційних станів

партнерів, ненав’язливим ставленням одне до одного у разі відсутності запиту

одного з них до емоційної взаємодії, відсутністю емоційної зрілості та довіри

до партнера, відповідно, наявністю спектру таємниць та переживань;

недостатністю мотиву афіліації, прагненням до відокремлення, уникненням

емоційної близькості через відсутність впевненості у партнерові;

дефіцитарністю комунікації з партнером, відсутністю парної діалектики,

формалізмом у дотриманні плану відзначення важливих для сім’ї дат та подій,

розбіжністю у поглядах про прояв турботи.

У пар із середньо-тривалим стажем подружнього життя переважає

симбіотичний рівень, який проявляється у наявності адекватної оцінки

готовності партнера до емоційного відголосу, конгруентності та чесності у

прояві своїх потаємних бажань, думок та фантазій; наявності спільних

життєвих планів, цілей, орієнтирів, прагнень та мотиву бути виключно з цим

партнером все життя; відчутті партнера на інтуїтивному рівні, можливості

бути почутим та відчутим завдяки налагодженості вербальних та

невербальних комунікацій, доцільних та взаємних проявів турботи,

двосторонній зацікавленості у сімейних традиціях.

У зрілих пар переважає залежний рівень емоційної значущості

подружніх взаємин, який характеризується відвертим вираженням своїх

думок, проблем, побажань, гіперболізованим проявами емоцій, цілковитою

довірою та вірністю. У них простежується високий рівень емоційної зрілості,
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проникливості та співчуття; повне прийняття подружнього партнера,

максимальна комплементарність ціннісних орієнтацій подружжя, страх

втратити партнера та залишитись у самотності; висока частота вербальних та

невербальних комунікацій, взаєморозуміння, максимально можлива турбота,

широкий спектр виконання сімейних традицій та ритуалів.

Кореляційний аналіз взаємозв’язку задоволеності шлюбом та рівнів

емоційної значущості подружніх взаємин на різних етапах сімейного життя

засвідчив, що для молодих пар найбільш комфортним, що сприяє

задоволеності шлюбом, є симбіотичний рівень розвитку феномену, а також

автономний, який в міру тривалості їхніх шлюбних стосунків є допустимим.

Водночас залежний рівень подружніх взаємин викликає у молодих сімей

негативне сприйняття їхніх стосунків. У середньо-тривалих пар оптимальним

для задоволеності та цінності шлюбу є лише симбіотичний рівень, а

автономний та залежний викликають дискомфорт. Для зрілих пар

допустимими є залежний та симбіотичний рівні емоційної значущості

подружніх взаємин, оскільки базуються на тривалому спільному емоційному

досвіді.

Було встановлено, що емоційна значущість має динамічну природу і не

може бути оцінена крізь однакову призму в контексті всього циклу сімейного

життя пари. Відповідно на основі теоретичних та емпіричних висновків

розроблено модель розвиненості емоційної значущості подружніх взаємин,

яка включає параметри, конструкти нашого феномену, критерії та рівні, які є

переважаючими та комфортними для сімей із певним стажем подружнього

життя.

Нами було розроблено, представлено та апробовано програму

психологічного супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх

взаємин. Теоретично обґрунтовано можливість оптимізації емоційної

значущості подружнього життя за відносно короткий проміжок часу з

використанням принципів емоційно фокусованої, когнітивно-поведінкової та

системно-сімейної терапії. Основною стратегією цієї програми було створення
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психологічних умов для емоційного зближення партнерів. У ході програми ми

застосовували як групове, так і індивідуальне консультування пар, «групи

підтримки» та інші методи для досягнення поставленої мети. Кожній із пар,

які брали участь у програмі, було дано різну кількість часу на супровід,

орієнтуючись на потреби, запити та готовність учасників до наступних етапів.

Апробація авторської програми психологічного супроводу засвідчила

оптимізацію досліджуваного феномену у сімейних пар, що проявилось у:

підвищенні емоційної близькості партнерів, ступеня довіри одне до одного,

розвитку вміння відчувати внутрішній світ партнера, взаємному прощенні

образ одне одному, зниженні страху відкидання та втрати, зближенні

партнерів щодо їхніх ціннісних парадигм, поглибленні відчуття безпеки та

надійності поряд з партнером, розвитку вербальних та невербальних

комунікативних якостей та посиленні взаємодії, активізації вміння давати та

приймати турботу, розширенні кола сімейних традицій та ритуалів у парах.

Кількісні та якісні показники авторської програми психологічного

супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх взаємин дозволили

розробити методичні рекомендації психологам-консультантам щодо роботи із

сім’ями стосовно активізації симбіотичності подружніх взаємин як їхньої

властивості. Вона базується на продуктивній взаємодії, внесок в яку двоє

партнерів роблять рівноцінно для формування сприятливих умов їхнього

спільного життєіснування. Окреслена властивість проявляється через

принципи комплементарності та компенсаторності, які спрямовані на

ефективну, сприятливу для особистісного розвитку та задоволення потреб

партнерів взаємодію. Для досягнення поставленої мети психологам було

окреслено особливості та запропоновано алгоритми, принципи, форми та

методи роботи з сім’ями, спрямовані на емоційне зближення партнерів. Вони

полягали у створенні довірливої атмосфери, яка б сприяла розкриттю

емоційно-почуттєвої, ціннісно-мотиваційної та конативної сфер подружніх

пар.

7

Наукова новизна нашого дисертаційного дослідження полягає в тому,

що у ньому:

– вперше визначено поняття: «емоційна значущість» – це психологічне

явище, яке полягає в здатності суб’єкта викликати в об’єкта певну палітру

почуттів та переживати стійке емоційно-ціннісне ставлення стосовно першого;

«емоційна значущість взаємин» – це міра емоційно-ціннісного ставлення

суб’єктів взаємодії, наповненої установками, очікуваннями та сенсами;

«емоційна значущість подружніх взаємин» – це надання цим взаєминам

специфічної комбінації переживань, що визначатиме їх ціннісно-смислове

наповнення та сприятиме подружній близькості, турботі та єднанню;

– проаналізовано динаміку емоційної значущості подружніх взаємин у

циклі сімейного життя;

– охарактеризовано критерії (відвертість, надійність, рефлективність)

емоційної значущості взаємин подружжя;

– розроблено власну шкалу для визначення рівнів емоційної значущості

подружніх взаємин (автономний, симбіотичний та залежний);

– розроблено авторські опитувальники: «Ступінь довіри між подружніми

партнерами», «Рівень вербальної та невербальної комунікації у подружжі»,

«Рівень турботи до партнера»;

– створено модель розвиненості емоційної значущості подружніх

взаємин;

– розроблено та апробовано програму психологічного супроводу

оптимізації емпірично підтверджених параметрів емоційної значущості

подружніх взаємин;

– поглиблено та доповнено теоретичний аналіз сутності подружніх

взаємин на різних етапах подружнього життя;

– набули подальшого розвитку система знань про емоційну значущість

подружніх взаємин та її чинники.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що

обґрунтований нами пакет психодіагностичних методик може бути
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використаний психологами для визначення рівня емоційної значущості

подружніх взаємин. Розроблена й апробована програма психологічного

супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх взаємин та методичні

рекомендації для психологів будуть ефективними у роботі із сім’ями для

досягнення симбіотичного рівня емоційної значущості подружніх взаємин.

Водночас ми усвідомлюємо, що проведене дослідження не вичерпує усіх

аспектів зазначеної проблеми. Зокрема, потребують виявлення соціально-

психологічні чинники емоційної значущості подружніх взаємин.

Ключові слова: подружні взаємини (автономні, симбіотичні, залежні),

близькість, довіра, вірність, емпатія, емоційна зрілість, ціннісна єдність,

мотивація до афіліації, прив’язаність, сімейні функції, емоційна значущість,

задоволеність шлюбом, традиції, турбота.
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ABSTRACT

Tsomyk Kh.B. Psychological features of the emotional significance of marital

relationships. – On the rights of the manuscript. Dissertation for the degree of Doctor

of Philosophy in Psychology, speciality 053 Psychology. Mykhailo Drahomanov

Ukrainian State University, Kyiv, 2023. The dissertation is devoted to the

theoretical and empirical study of the emotional significance of marital relationships

at different stages of family life.

The relevance of the topic of the dissertation is determined both by its social

significance and specificity in the complex realities of today, and by the insufficient

study of the emotional meaning of marital relations and its importance for the

preservation of the family at different stages of its existence.

The problem of marital relations in psychological science is multifaceted and

has a wide field of research. Of particular interest is the specificity of relationships

between family members at different stages of family life. The concept of

"emotional significance of marital relations" is poorly explored, in which the

semantic value of this kind of relationship is actualised, in which each partner

realises the greatest part of his or her potential, experiences and emotions of various

modalities.

In the course of the study of various scientific positions of both foreign and

Ukrainian scholars, the content and essence of the concept itself are substantiated,

psychological features of the emotional significance of marital relationships are

determined.

Determination of theoretical approaches to the study of this research problem

was determined by the analysis of scientific works of scientists in the field of

philosophy, pedagogy and psychology, which reflect the essence of both marital

relations and the specifics of emotional significance in the cycle of family life.

On the basis of analytical studies on the concept of "significant other",

emotional-value and emotional-volitional spheres of personality, the content of the

studied phenomenon is defined: "emotional significance" – as a psychological

phenomenon, which consists in the ability of a subject to evoke a certain palette of
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feelings in an object and to experience a stable emotional and value attitude towards

the former. By means of a comparative analysis of business, friendly and marital

relationships and the specifics of emotional significance at different stages of family

functioning, the author identifies the content context of relationships and their

varieties, which emphasises the multifaceted and multidimensional nature of the

emotional significance of marital relationships. Consistent use of theoretical

research methods allowed to establish the hierarchical dependence, connection and

semantic essence of the concepts: "emotional significance", "emotional significance

of relationships", "emotional significance of marital relationships". The "emotional

significance of relationships" is a measure of the emotional and value attitude of the

subjects of interaction, filled with attitudes, expectations and meanings; and the

"emotional significance of marital relationships" is the appropriation of a specific

combination of experiences to these relationships, which determines their value and

meaningful content and promotes marital intimacy, care and unity.

The semantic content of the emotional significance of marital relations is

substantiated and the following three aspects are allocated: emotional-feeling, value-


[…]


результатi отримує свій

комплiмент та посмiшку

ствoрення сприятливoго емоцiйного

клiмату, можливiсть виразити

дружнi пoчуття oдин до oдного

2. «Знайомство» кожен учасник представляється,

вказуючи написане ім’я і дарує

«подарунок» групі, що починається

на першу букву імені ( наприклад:

Ольга – оптимізм, Тетяна – тепло і

т.ін.).

підняття настрою кожного з

учасників

3. «Берег надії» учасники пишуть на стікерах

овальної форми (човники) свої

очікування від програми

виявити сподівання учасників від

роботи в групі й одержати

зворотний зв’язок

4. «Гoлос емоцiй» промовити фразу «Який чудовий

день» з рiзною iнтонацією, яка

відображає радiсть, сум, страх,

гнiв, здивування, iнтерес, вiдчай,

тривогу, захоплення, вiдразу,

сумнiв, образу, байдужiсть, любов,

так, щоб ваш партнер зрозумiв вас

опанування впiзнання емоцiй за

iнтонацією гoлосу

5. «Щоденник турбот» протягом тижня партнери

проявляють турботу одне до

одного, та нотують зміст турботи

та позитивну або негативну

реакцію партнера на неї

навчитися приймати та виражати

турботу до партнера

6. «Коли я злюся» учасники по черзі називають своє

ім’я і жестами показують, що

роблять, коли зляться.

встановлення контакту мiж

партнерами; розпiзнавання

невербальних агресивних сигналiв

для кращого розумiння себе та

iнших.

7. «Вoдоспад» уявлення ілюструючої тренером

картини під музичний супровід.

гармонiзація психоемоцiйного

стaну.

8. «Розподіл подружніх

обов’язків»

презентовано перелік подружніх

обов’язків кожному з партнерів на

окремому аркуші. Партнерам

пропонується поставити плюс

білятих які вони виконують та два

плюси біля ти які б хотіли щоб

виконував партнер. Потім

порівняти накільки співпадають

бажання з реальністю у кожній

парі, та обґрунтувати вибір та

очікування стосовно подружніх

обов’язків.

виявити спів падіння в розподілі

подружніх обов’язків для спільного

комфорту партнерів у побуті.

9. «Очi в очi» прoтягом 3х хвилин ви будете

дивитись в очi партнерові,

стaраючись встaновити зoровий

контакт.

встановлення глибoкого і

довiрливого кoнтакту між

партнерами.

10. «Нові можливості» уявлення партнера у

доброзичливому настрої та

приємну обстановку поруч з ним.

налаштування на покращення

стосунків із партнером.

11. «Сам собi режисeр» згадайте якусь неприємну чи

складну ситуацію зі свого життя

пов’язану із своїм партнером.

Уявіть себе відомим режисером,

якому на основі вашої ситуації

треба зняти гумористичний серіал.

Пофантазуйте, кого з відомих

акторів ви б запросили на головні

ролі. Придумайте назву фільму, і

спробуйте переписати сюжет своєї

історії, додавши в неї гумору та

веселощів.

за допомогою обернення неприємної

ситуації в гумористичному ключі

пробачити партнера за неї та

подивитися під іншим кутом.
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12. «Прoбачати чи ні?

Вибiр за мнoю»

занурення у глибину власних

почуттів та відчуттів у моменті

конфліктної ситуації та момент

прощення

формування орiєнтації на прощення.

13. «Усмішка Душі» сядьте зручніше і заплющіть очі.

Зробіть три великих вдихи і

видихи. З кожним вдихом

відчувайте, як ваше обличчя все

більше розслаблюється.

Релакс та розслаблення учасників

для пере загрузки їх моційного

ресурсу

14. «Історія кохання» придумати партнерам якою їхня

любов стане через 5 - 10 років.

Обговорення особистих думок

кожного з пар та яку продумати

стратегію, щоб написане стало

реальністю.

продумування стратегій та способі

для підтримання теплих, близьких

взаємин між партнерами.

15. «Критерії щасливої

сім’ї»

тренер на ватмані малює два

поєднаних серця. Одне серце

символізує зовнішні фактори, що

впливають на щастя та

благополуччя сім’ї, а друге –

внутрішні. Пари повинні по черзі

прикріпити пелюстки із написаним

один чи два критеріями які вони

вважають важливим для щасливої

сім’ї.

за допомогою спільного

висловлювання узагальнити критерії

щасливої сім’ї та допомогти кожній

парі опре ділитися із власними

пріоритетними для них критеріями.

16. «Визначення рівня

щастя»

викличте у спогадах той день, коли

ви почувалися абсолютно

щасливими. Спробуйте пережити

цей стан щастя

усвідомлення себе щасливим та

відсоток щастя, який додають до

цього стану ваші подружні

взаємини.

17. «Два голуби» парі пропонується зобразити на

рисунку два голуба.

Усвідомлення подружньої єдності та

особистих кордонів кожного.

18. «Ритуали» запропонувати партнерові та групі,

які б моменти дії вам би хотілося

повторювати зі своїм партнером

регулярно (при зустрічі, при

прощанні, раз в місяць.

окреслити маленькі ритуали, які

нададуть стосункам урочистості,

налаштують партнерів на позитивну

взаємодію під час та після зустрічей.
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Додаток Х

«Пам’ятка парам для конструктивної взаємодії»

1. Неприпустимо з’ясовувати сімейні стосунки перед сторонніми.

2. Не поспішайте розповідати про сімейні конфлікти, оберігайте гідність один одного.

3. Не дозволяйте собі і нікому ображати подружнього партнера, захищайте його добре ім'я.
4. Умійте стати на захист партнера під час суперечок з друзями, родичами.

5. Не соромтесь показувати на людях свою повагу і кохання до партнера, але дотримуйтесь міри. Не бійтеся похвалити один
одного.

6. Аналізуйте помилки і недоліки одне одного наодинці, критикуйте по-діловому, спокійно, даючи можливість кожному

висловитися до кінця.
7. Умійте забувати погане, якщо партнер визнав свою провину і попросив вибачення.

8. Не слід нікого допускати до з’ясування стосунків у сім’ї.

9. Намагайтесь відчувати стан втоми один одного і своєчасно «розряджайте» негативні емоції.
10. Вчіться не ревнувати партнера до друзів, родичів. Станьте другом друзів вашого партнера, щоб друзі були спільними.

11. Навчіться пристосовуватись один до одного, поважати звички, працю та бажання інших.

12. Проявляйте інтерес до справ партнера.
13. Вибачайте партнеру дратівливість.

14. Постарайтесь зрозуміти і виправдати його.

15. Завжди будьте готові заспокоїти свого партнера, зняти з нього психічне напруження, прийти на допомогу.
16. Смійтеся разом з людиною, а не над людиною, вирішуйте разом з партнером, а не замість нього.

17. Будьте оптимістами, вірте у краще. Знаходьте джерела щастя і задоволення у всьому.

18. Вмійте розуміти і випереджувати бажання і потреби один одного.
19. Будьте у міру вимогливі до себе і самокритичні.

20. Обмінюйтесь думками з тих чи інших питань, тактовно висловлюйте претензії.

21. Радьтесь з партнером про спільні справи. Свої пропозиції висловлюйте лише у порядку обговорення.
22. Прагніть викликати ентузіазм у свого партнера. Частіше говоріть про його достоїнства. Підкреслюйте партнеру постійно

його значущість, робіть це щиро.

23. Не придушуйте волю коханого, не намагайтеся переробити його у відповідності зі своїми уявленнями про ідеал.
24. Не дозволяйте собі те, що забороняєте іншому. Взаєморозуміння неможливе, якщо хтось присвоює собі право на

винятковість.

25. Не уникайте труднощів. Спільне подолання складних ситуацій – чудова можливість взаємопізнання.
26. Пам'ятайте, що для людини звук її імені – найсолодший і найважливіший звук людської мови.

27. Щедро даруйте один одному знаки уваги і поваги.

28. Намагайтеся просити, а не вимагати. Пам'ятайте, що поряд з вами людина, що має рівні права з вами.

29. Не маніпулюйте партером у своїх інтересах, а активно взаємодійте.

30. Завжди вважайте себе відповідальним за свого партнера, за свою сім'ю.

31. Уникайте монотонної одноманітності у сімейному житті.
32. Не забувайте виконувати свої обов'язки і хоч зрідка допомагайте партнеру у виконанні його обов'язків.

33. Постійно вивчайте свого партнера, намагайтеся дізнатися, що йому подобається, приносьте один одному якомога більше

радості.
34. Не мрійте про досконалого, ідеального партнера. Не вірте, що з іншим вам було б краще.

35. Прагніть бачити у партнері співбесідника, умійте слухати і чути його.

36. Завжди пам'ятайте, що навіть справедливо докоряючи і критикуючи окремі недоліки партнера, ви не повинні порушувати
його впевненості у тому, що загалом високо його цінуєте.

37. Більше уваги приділяйте своїй зовнішності, час від часу змінюйте її, вносьте елементи новизни у ваші стосунки.

38. Поважайте звички партнера, рахуйтеся з ним, критично ставтеся до своїх слабостей. Пам'ятайте, що у шлюбі ніхто нікому
нічим не зобов'язаний.

39. Для обговорення конфліктних ситуацій виберіть потрібний час.

40. Встановіть для себе істинну причину конфлікту: з’ясуйте причини невдоволення, уважно вислухайте і сформулюйте
основні претензії.

41. Говоріть лише тільки про конкретний предмет суперечки.

42. Не дозволяйте собі згадувати про попередні невдачі партнера.

43. Сперечайтеся чесно, вимогливо, принципово. Не втрачайте доброзичливість до іншого, не говоріть один одному образливих

слів.

44. Не втрачайте контроль над собою, не підвищуйте голос і замість аргументів не використовуйте звинувачення. Чим більш
аргументовані докази, тим м'якшим тоном їх викладайте.

45. Не використовуйте прийоми, що зачіпають глибинні почуття людини.
46. У будь-якому конфлікті краще шукайте вину не у партнері, а у собі. Пам'ятайте, що розумний не той, хто правий, а хто

розуміє, коли треба зупинитися.

47. Ніколи не пред'являйте свої претензії іронічним тоном, тому що він ображає. Уникайте недомовленостей, подвійного
тлумачення сказаних слів, що ускладнює взаєморозуміння.

48. У конфлікті будьте максимально емпатійним, намагайтесь зрозуміти партнера, визнати його право мати свою точку зору.

49. Не поводьтеся агресивно.
50. Будьте готовими переступити через самолюбство, визнати свою неправоту, почати у будь-яку хвилину переговори.

Пам'ятайте про те, що повна перемога у боротьбі з коханою людиною означає поразку її особистості, а значить, поразку всієї сім'ї.
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Додаток Ц
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