## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Цьомик Христини Богданівни

«Психологічні особливості емоційної значущості подружніх взаємин»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 053 «Психологія»

галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»

Обрана тема дисертаційного дослідження є незаперечно актуальною і важливою як з теоретичної, так і з практичної точок зору, оскільки наша країна перебуває у ситуації найпотужнішого психосоціального стресу – війні. Надзвичайно сильні переживання й напруга істотно впливають на психологічний стан та особливості функціонування усіх громадян України. Саме тому проблема функціонування сім'ї є особливо актуальною у сучасних складних умовах, оскільки сім'я виступає основною сферою життєдіяльності людини та від її гармонійності функціонування залежить розвиток і життєвий шлях як окремої особистості так і соціуму в цілому.

Актуальність теми дисертаційного дослідження обумовлюється багатьма чинниками, серед яких – важливість психологічної емоційно-сприятливої атмосфери подружніх взаємин, яка впливає на здоров'я, працездатність, ефективність взаємодії з соціумом, на функціональні та психоемоційні стани членів подружжя, задоволеність життям, тобто практично на усі суб'єктивні та об'єктивні показники діяльності індивідів. Адже відомо, що психологічні позитивні емоційні взаємини подружньої пари є одним із критеріїв успішності союзу й виступають умовою створення міцної та щасливої сім'ї. За умов гармонійного функціонування сімейної системи формується психологічний імунітет, резистентність до стресу різного походження, що забезпечує більш ефективний копінг кризових ситуацій та соціальну адаптацію.

У тексті дисертаційного дослідження варто відзначити логічність і переконливість висвітлення результатів наукового пошуку дисертантки. У вступі чітко викладено об'єкт, предмет, мету та завдання дослідження, які

узгоджені між собою. У розділах дисертації послідовно відображено теоретико-методологічні основи дослідження проблеми, її методичне забезпечення, результати емпіричного дослідження. Грамотно визначені наукова новизна й практична значущість одержаних результатів, детально описано та представлено відомості щодо впровадження й апробації результатів дослідження, списку публікацій, структури дисертаційного пошуку.

Структура дисертації характеризується логічністю викладення матеріалу, що дозволило дисертантці послідовно розглянути всі окреслені питання. Вивчення тексту дозволяє побачити, що дисертаційна робота побудована у повній відповідності до поставленої мети та послідовних завдань, спрямованих на її вирішення. Ознайомлення з науковими публікаціями за обраною темою засвідчує результат досить глибокого та ретельного теоретико-емпіричного аналізу досліджуваної проблеми, яка охоплює цілісний процес науково-дослідної роботи. Дисертанткою проведено достатньо ґрунтовний науковий аналіз обраної теми, виявлено новизну опрацьованих питань, сформульовано наукові положення, узагальнення та висновки, що виносяться на захист.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків та переліку використаних джерел. У першому розділі роботи «Теоретико-методологічні основи вивчення емоційної значущості подружніх взаємин» дисертанткою проаналізовано основні дефініції дослідження. Відповідно до цього здійснено теоретичний аналіз сутності поняття «емоційна значущість» у психологічній науці; досліджено теоретико-методологічні основи поняття емоційно-вольової сфери, виділено зміст та структуру його компонентів; охарактеризовано специфіку емоційної палітри з підтвердженням її важливості як позитивних, так і негативних емоцій у ставленні партнерів, що підсилює її значущість, на противагу байдужості.

Авторкою вказано на важливість виділення таких взаємодоповнюючих понять для аналізу емоційно-почуттєвої сфери подружжя, як емоційний інтелект, емоційна компетентність, емоційна зрілість. У роботі досить вдало конкретизовано розуміння веденого поняття емоційної значущості взаємин як міру емоційно-ціннісного ставлення суб'єктів взаємодії, наповненої

установками, очікуваннями та смислами. Вдалим підходом авторки є представлення й обґрунтування змістової наповненості емоційної значущості подружніх взаємин за трьома параметрами: емоційно-почуттєвий, ціннісно-мотиваційний, конативний.

У межах другого розділу на позитивну оцінку заслуговує ґрунтовна робота Христини Богданівни Цьомик щодо узагальнення результатів етапу емпіричного дослідження, яке здійснено на належному науковому рівні. Це, в свою чергу, підкреслює практичну значущість одержаних здобувачкою результатів, що забезпечуються використанням адекватного меті й завданням дослідження валідного методичного інструментарію, репрезентативної вибірки досліджуваних. Внаслідок змістовного аналізу даних емпіричного дослідження дисертантка виділила три методичні блоки визначення рівня емоційної значущості на різних етапах подружнього життя - відвертість, надійність, рефлексивність.

Заслуговує на увагу виявлений авторкою взаємозв'язок задоволеності шлюбом та рівнів емоційної значущості подружніх взаємин на різних етапах сімейного життя, який представлено в авторській моделі розвиненості емоційної значущості подружніх взаємин. Отримані кількісні дані на етапі емпіричного дослідження засвідчили недостатню розробленість певних складових емоційної значущості подружніх взаємин та необхідність пошуку шляхів, методів і засобів щодо оптимізації досліджуваного феномену з метою підвищення задоволеності шлюбом.

У третьому розділі «Оптимізація емоційної значущості подружніх взаємин» виокремлено змістові та процесуальні аспекти програми психологічного супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх взаємин, проаналізовано якісні та кількісні зміни в емоційній значущості подружніх взаємин після участі в програмі психологічного супроводу її оптимізації. Як результат реалізації програми супроводу окремо запропоновано методичні рекомендації для психологів-консультантів щодо активізації та підтримки симбіотичності подружніх взаємин. Усі ці рекомендації заслуговують на увагу і можуть бути предметом подальших дискусій.

Сформульовані в дослідженні теоретичні твердження не викликають сумніву. Усі розділи дисертації містять висновки загально-теоретичного і методичного спрямування. Загальні висновки дисертації, в цілому, повно і ґрунтовно відтворюють науковий доробок дисертантки, базуються на категоріальних засадах дослідження і є перспективними для розгортання низки подальших наукових пошуків у цьому напрямку.

Дисертаційну роботу відзначає належна культура оформлення. Зміст роботи достатньо повно відображено в публікаціях автора.

Зазначене вище дозволяє стверджувати, що представлена дисертаційна робота є самостійним, завершеним науковим дослідженням, результати якого мають значення для розвитку психологічної науки і практики. Якісно здійснений теоретичний аналіз проблеми, застосування адекватних, стосовно поставлених завдань, методів дослідження, репрезентативна вибірка, належний аналіз та узагальнення отриманих емпіричних результатів, свідчать про їх достовірність, а також наукову обґрунтованість сформульованих в дисертації наукових положень та підсумкових висновків. Додатки до дисертації доповнюють її, мають наукову і практичну цінність.

Матеріали дисертаційного дослідження, його положення і висновки можуть бути використані у професійній діяльності: фахівців психологічно-соціальних служб, що займаються організацією психоедукації та психоконсультативних сесій із сім'ями; практичних психологів, керівників громадських організацій, які працюють із сім'ями; проектуванні освітнього процесу у закладах вищої освіти, які готують майбутніх практичних психологів.

Схвальної оцінки заслуговує і те, що результати дослідження Цьомик Христини Богданівни впроваджено у практику роботи психолога-консультанта КНП «Міської клінічної лікарні №1 Івано-Франківської міської ради» (довідка №439-2/01-22/19 від 04.10.2023), в практику роботи психолога військової частини А1349 м. Івано-Франківська (довідка №350/484/1/2380 від 07.10.2023), в практику роботи психолога військової частини А4604 м. Івано-Франківська (довідка №350/486/300/1/1326 від 11.10.2023), в практику роботи соціального робітника Крупецької сільської 28 ради (довідка №1033 від 11.10.2023), в

практику роботи психолога Кабінету психології на факультеті психології УДУ імені Михайла Драгоманова (довідка №260/23 від 16.10.23).

Оцінюючи у цілому позитивно дослідження Цьомик Христини Богданівни, вважаємо за доцільне висловити кілька міркувань та побажань:

1. Авторка дисертації опрацював значну кількість наукових праць, у тексті дисертації наводить визначення та думки вчених стосовно різноманітних аспектів дисертаційного дослідження. Проте теоретичний розділ наукового пошуку лише б виграв, якби дисертантка представила авторське ставлення до результатів досліджень інших науковців.

2. До експериментальної групи увійшли подружні пари, що вирізнялися високим рівнем незадоволеності подружніми стосунками, які реалізовувалися на рівні автономності чи залежності віком від 21 до 33 років. Дослідниця обґрунтувала таке вікове обмеження супротивними реакціями у досліджуваних щодо віку психолога. Хотілося б більш повно отримати інформацію від авторки щодо перспективи роботи із різними віковими категоріями подружніх пар.

3. Вважаємо, що при аналізі структурно-функціональної семантики програми психологічного супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх взаємин варто було б детальніше описати її складові «Групи підтримки» та доцільність її використання.

Зазначені зауваження та побажання можна вважати швидше рекомендаційними, такими, що не знижують якості представленої роботи, яка за своїм науковим рівнем, новизною дослідження проблеми, теоретичним та практичним значенням є прикладом успішного поєднання теоретичної і емпіричної науково-дослідної роботи.

Висновок:

Отже, все вищезазначене дозволяє стверджувати, що дисертація Цьомик Христини Богданівни на тему «Психологічні особливості емоційної значущості подружніх взаємин» є оригінальним, завершеним фундаментальним дослідженням, котре сприяє розв'язанню однієї з актуальних проблем психології. Відповідно до результатів можна стверджувати, що мету досягнуто, завдання виконано.

Вважаємо, що дисертація заслуговує на позитивну оцінку, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44; зі змінами від 21.03.2022 р.), а її авторка Цьомик Христина Богданівна заслуговує здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Офіційний опонент,
доктор психологічних наук,
професор кафедри практичної психології
та психодіагностики
Волинського національного
університету імені Лесі Українки

М. І. Мушкевич